APÈNDIX DOCUMENTAL

1338, octubre, 31 - 1339, gener, 20

Nomenament d'arbitres per al plet sobre el mesuratge de Manresa i les seves rendes, entre els consellers i jurats i el paborde i diversos particulars que tenen drets sobre el mesuratge de Manresa. Sentència arbitral sobre aquesta qüestió i acceptació de la sentència per les diverses parts.

AHCM, *Llibre I de Privilegis*, ff. 133v.-145v.

Compromissum factum per venerabiles consiliarios et iuratos et procuratores civitatis Minorise, ex una parte, et venerabilis dominum Dominicum Guilelmum, Dei gratia Minorisense prepositum et alios habentes ius in comuni mensuragio civitatis predicte, ex altera, ratione mensuragii et emolumenti eiusdem.

Noverint universi quod cum varie discensiones et questiones diuicius suscitare fuissent inter universitatem civitatis Minorise et venerabiles consiliarios et iuratos eiusdem seu aliqui singulares civitatis ipsius, ex parte una, et venerabilem prepositum ecclesie Minorise et quosdam cives dicte civitatis et quosdam alios habentes partem seu ius in mensuragio dicte civitatis et emolumento eiusdem, in quo reverendus in Christo pater et dominus dominus episcopus Vicum habet et accepit terciam partem, ex altera parte. Tandem dicte partes volentes dictis discensionibus et questionibus finem inponere sempiternum tractantibus et intercedentibus et hec aliquibus probis hominibus amicis utriusque parcis compromiserunt de predictis in venerabiles et discretos Berengarium de Archibus et Iacobum de Faro, iurisperitos, Petrum Bernardi, filium Ferrari Bernardi, quondam, et Guilelmum Ferrari, mercatorem, filium Iacobi Ferrarii, quondam, cives Minorise, tanquam in arbitrios arboitratores et amicabiles compositores ab ipsis parcibus communiter electos sub forma que sequitur:

Sit omnibus notum quod nos, Romeus de Casanova, Guilelmus Artusi, Jacobus de Colla et Bernardus Iohannis, consiliarii anni presentis civitatis Minorise, una cum Bernardo de Vallibus et Franciscus de Salliente, nunc absentibus a dicta civitate Minorise, agentes in hac parte de consilio asensu et voluntate iuratorum dicte civitatis voce preconis more solito convocatorum et congregatorum ad consilium in ecclesia Sancti Michaelis dicte civitatis, et Berengarius Amergos, Petrus de Riaria, Raymundus Boxoni et Guilelmus Boxoni, cives dicte civitatis ac procuratores sindici et actores ad infrascripta specialiter constituti ab universitatis dicte civitatis Minorise cum publico videlicet instrumento confecto auctoritate Iacobi de Arters, notarii publici Minorise, in kalendario quarto nonas Ianuarii anno Domini millesimo -CCC- tricesimo quinto, ex una parte. Et nos Galcerandus, miseratione divina episcopus Vicensis et Guilelmus, Dei gratia prepositus Minorise, agentes nos, dictus prepositus, in hac parte de consilio asensu et voluntate conventus nostri monasterii, et Guilelmus de Moraria, iurisperitus, Berengonus de Moraria, filius eius, et Guilelmus Ferrarii, commorans in platea Minorise, et Petrus Sarta, cives Minorise, et Bernardus de Minorise et Berengarius de Minorise, filius eius, et Berengueronus de Castrogaliano, milites, Raymundus Baiuli, et Berengarius Umberti, cives Minorise, ex altera parte. Gratis et ex certa sciencia et mente liberata scienter penitus et consulte compromitimus in vos, venerabiles et discretos Berengarium de Archibus et Jacobus de Faro, iurisperitos, cives Minorise, Petrum Bernardi, filium Ferrarii Bernardi, quondam, et Guilelmum Ferrarii, mercatorem filium Iacobi Ferrarii, quondam, cives eiusdem, tanquam in veros arbitros

arbitratores et amicabiles compositores a nobis dictis parcibus communiter electos, super omnibus et singulis causis, questionibus, petitionibus et demandis, licibus et controversiis que sint vel esse possint inter nos, dictas partes et universitatem dicte civitatis Minorise vel aliquos singulares eiusdem vel aliquem seu aliquos ex nobis dictis parcibus seu ex dictis singularibus ratione et occasione mensuragii dicte civitatis et emolumenti eiusdem vel aliquibus emergentibus seu descendantibus ex dicto mensuragio seu emolumento ipsius quocumque modo et quacumque ratione iure modo, dando et concedendo nos, dicte partes, vobis, dictis venerabilibus arbitris arbitratoribus et amicabilibus compositoribus, plenam et liberam potestatem et facultatem quod de predictis omnibus et singulis et quolibet premisorum et ex eisdem seu eorum aliquo dependentibus seu resultantibus quomodo possitis cognoscere et ea omnia et singula dependencia ex eisdem et quolibet eorumdem decidere et determinare breviter, simpliciter, sumpmarie et de plano in scriptis vel sine, tempore feriato vel non feriato, et sine oblacione libelli et contestacione litis vel cum libelli oblacione et litis contestacione et omni sollempnitate iudicii et figura iudicaria pretermisis vel eciam non pretermisis et sicut videlicet et per illum modum seu modos per quem vel quos vestre discretioni et arbitrio visum fuerit faciendum. Promitentes nos, dicte partes, ex quilibet ex ipsis altera videlicet pars, alteri parti ad invicem bona fide et vobis, dictis venerabilibus arbitris arbitratoribus et amicabilibus compositoribus, nec non et vobis, notario infrascripto, tanquam publice persone hec a nobis, dictis partibus, et quolibet nostrum legitimum acceptanti et stipulanti nomine omnium illorum quorum interest, intererit et interesse poterit seu debebit, sub pena eciam mille morabatinois auri a parte parti legitima stipulacione vallata quod comperebimus diey, diebus, oriis et locis per vos nobis asignandis et procedemus super predictis et quolibet eorumdem et dependentibus ex eisdem quomodolibet ad iussum vestrum et perebimus et penitus et cum effectu obtemperabimus cuicunque dicto arbitrio sentencie seu pronunciacioni cum seu que vos super predictis inter vos dixeritis seu tuleritis in scriptis vel sine, semel vel pluries nobis dictis parcibus presencibus vel absentibus vel altera seu aliquo aut aliquibus ex ea presente seu presentibus. Et altera vel aliquo seu aliquibus ex ipsa absente vel absentibus, de iure, laudo vel amicabiliter componendo seu alia sicut et prout vestre discretioni et arbitrio videbitur faciendum. Et pars que super predictis non procedet ad iussum nostrum et que non comperebit asignacioni per vos fiende super predictis et que cum effectu non parebit et obtemperabit cuicunque dicto arbitrio sentencie seu pronunciacioni per vos super predictis inter nos ferendo seu ferendis semel vel pluries in scriptis vel sine per modum seu modos predictos aut aliumquarumvis modum incidat in penam predictam mille morabatinois, de qua pena se comissa fuerit per nos, dictum episcopum, seu per nos, dictum prepositum, seu alterum nostrum quod absit adquiratur medietas parci conparenti, parenti et obtemperanti sentencie, arbitrio seu pronunciacioni vestre predicte; et altera medietas adquiratur eo casu reverendo in Christo patri et domino, domino archiepiscopo Terrachonensis. Si vero ipsa pena commitetur per nos, dictos laycos compromitentes predictos, adquiratur de ipsa medietas parci conparenti et dicto arbitrio, sentencie seu pronunciacioni vestre predicte parenti et cum effectu obtemperanti eidem, et altera medietas erratio domini regis aplicetur. Et nichilominus dicta pena comissa vel non, soluta vel non, que eciam per modum predictum tociens comitatur quociens contrafiat contra sentencia arbitrii seu pronunciacioni vestra predicte rata seu rate existant perpetuo ac si esset seu essent lata seu late per ordinarium iudicem et transacta seu transacte in rem iudicatam.

Preterea nos, dicte partes, velumus et expresse consentimus quod si vos, omnes predicti quatuor arbitrii arbitratores et amicabiles compositores, non possetis insimul in unam

dictam arbitrium seu pronunciaciōnem amicabiliter concordare, quod tres ex vobis qui insimul unaminiter potuerint concordare, posint et libere valeant predicta omnia decidere et determinare inter nos per modum seu modos predictos aut alium quemvis modum.

Nos, enim, partes predice, et quilibet ex ipsis promitimus ad invicem bona fide et vobis, notarii, et cetera, hec nobis et quilibet nostrum legitimū stipulanti et etiam nomine illorum quorum interest et cetera, quod nos perebimus et penitus et cum effectu obtemperabimus cuicunque dicto arbitrio, sentencie seu pronunciaciōni, tres ex vobis insimul concordantes dixeritis seu tuleritis inter vos semel vel pluries, super predictis per modum seu modos predictos aut alium quemvis modum sub pena predicta mille morabatīnos, que in casu contingenti adquiratur et mercatur per vos, dictas partes, per modum superius designatum. Si vero vos, omnes quatuor arbitrii arbitratores et amicabiles compositores, vel tres ex vobis, non poteritis super predictis amicabiliter et unanimiter in unam dictam arbitrium, sentenciam seu pronunciaciōnem convenire, eo casu eligimus in tertium arbitrum arbitrarem et amicabilem compositorem venerabilem et discretum Iacobum de Montejudayco, iurisperitum, civem Barchinone, qui una vobiscum, dictis arbitris arbitratoribus et amicabilibus compositoriibus, vel tribus aut etiam duobus ex vobis, cum quibus potuerit concordare citatis tamen seu monitis verbo vel scriptis seu nuncio aut alio nobis, dictis parcibus, vel vobis, predictis arbitris arbitratoribus et amicabilibus compositoriibus, possit et libere valeat decidere, difinire et determinare negocium supradictum per modum seu modos predictos aut alium quemvis modum sicut videlicet arbitrio seu iudicio suo et vestri, dictorum venerabilium arbitrorum arbitratorum et amicabiliter compositorum, vel trium aut duorum ex vobis, concordancium unaminiter super predictis cum dicto venerabili Iacobo de Montejudayco visum fuerit faciendum.

Nos, enim, partes predice, et quilibet ex ipsis sub pena predicta mille morabatīnos amicendam et adquirendam prout superius expressatum, promitimus vobis ad invicem bona fide et vobis, notario, et cetera, hec a nobis et a quilibet nostrum legitimū stipulanti et cetera, nominum omnium illorum quorum interest et cetera, quod parebimus et penitus cum effectu obtemperabimus, cuicunque dicto sentencie arbitrio^o seu pronunciaciōni dictus venerabilis Iacobus de Montejudayco una vobiscum, dictis venerabilibus arbitris arbitratoribus et amicabilibus compositoriibus, vel tribus aut duabus ex vobis, cum eadem unanimiter concordatibus super predictis dixit seu proculerit in scriptis vel sine, semel vel pluries per modum seu modos predictum seu predictos aut alium quemcumque modum promitimus etiam nos, dicte partes, et quilibet ex et nobis ad invicem bona fide quod tornabimus in posse vestre dictorum venerabilium arbitrorum et amicabilium compositorum, vel trium ex vobis, aut dictis venerabilis Iacobi de Montejudayco, in casu quo vos omnes vel tres ex vobis, negantis super predictis in unam ditam sentenciam seu pronunciaciōnem unanimiter concordare scilicet utraque pars nostri, dictarum parcium, pignora mobilia aut se movencia valencia mille morabatīnos auri tocios quociens iude fuerimus requisiti, quod nisi faceremus incidemus videlicet pars illa que dicta pignora non tornarent et abest dicte partes si requisite non tornaremus pignora supradicta in dictam penam mille morabatīnos amicendam et adquirendam per vos per modum superius expressatum. Insuper etiam nos, prefate partes, promitimus vobis ad invicem bona fide et pacto expresso inter vos inito et sub dicta pena mille morabatīnos, que in casu contingenti amittatur nobis et adquiratur per modum pretactum et vobis etiam notario et cetera, hec a vobis stipulanti et cetera, nominum omnium illorum quorum interesse et cetera, quod non opponemus vel obiciemus aliquot excepcionem vel objectionem contra presens compromissum vel aliqua de contentis in ipso nec contra personas nostri, dictorum compro-

mitencium, vel alicuius seu aliquorum ex nobis vel nostri, dictorum venerabilium arbitrorum arbitratorum et amicabilium compositorum, vel dicti venerabilis Iacobi de Monteiudayco, vel alicuius seu aliquorum ex vobis nec aliqua alia dicemus, faciemus vel obiciemus de iure vel de facto, tacite vel exprese, quominus presens compromissum sive debitum asequant effectum, immo volumus et consencimus expresse nos, dicte partes, quod vos, dicti venerabiles arbitrii arbitratores et amicabiles compositores, vel suo casu tres ex vobis, vel dictus venerabilis Iacobus de Monteiudayco, vobis, dictis venerabilibus arbitratoribus et amicabilibus compositoribus, aut tribus seu duobus ex vobis, in procedendo super predictis incepta una via procedendi possitis ad aliam seu alias habere recursum semel vel pluries sicut et prout visum fuerit faciendum, remittentes quantum ad hec nos, prenominate partes, et quilibet ex ea expresso pacto ne possimus ad arbitrium boni viri modo aliquo habere recursum quoniam ex certa sciencia eidem arbitrio et recursui ipsius renunciamus ex certa sciencia et animo deliberato. Et eciam renunciamus omni appellacioni et omni iuri prohibenti penam dari et solvi et omni alii iurii rationi et consuetudini contra hec venientibus. Volumus tamen et expresse consentimus nos, predicte partes, quod presens compromissum et tempus ipsius duret hinc usque ad primum venturum festum natale Domini. Si vero presens compromissum non fuerit consecutum suum debitum effectum infra dictum tempus, volumus et consentimus quod vos, dicti venerabiles arbitrii arbitratores et amicabiles compositores vel –III– ex vobis aut dictus venerabilis Iacobus de Monteiudayco, una vobis cum dictis venerabilibus arbitris arbitratoribus et amicabilibus compositoribus, vel tribus aut duobus ex vobis, possitis et posit presens compromissum et tempus eiusdem prorogare insimul vel divisim existentibus et in uno vel in diversis locis in scriptis vel sine, presentibus nobis, dictis parcibus, vel absentibus vel altera absente seu aliquo aut aliquibus ex ipsa, et altera presente vel aliquo seu aliquibus ex ea que prorogatio fieri nolumus et consentimus per modum predictum, semel tantum et usque ad primum venturum carniprimum Quadragesime et non ultra.

Ad hec, nos, Romeus Maçoni, sagrista, Nicolaus de Solano, camerarius, Bernardus de Palacio, prior, Iacobus de Poallo, precentor, Iacobus Ricolfi, Iacobus Sallentis, Petrus de Talamancha, Franciscus de Muncada et Simon de Vilardello, canonici dicte Minorisense ecclesie ac facientes conventum in eadem, consentientes predictis omnibus et eisdem assensu nostrum, prebentes laudamus et firmamus hec.

Quibus sit actis incontinenti et sine aliquo intervallo, venerabiles iurati dicte civitatis convocati more solito et congregati ad consilium in dicta ecclesia Sancti Michaelis, laudarunt, firmarunt et conceserunt omnia et singula supradicta prout superius continentur in manu et posse mei, Petri de Pulcrosolano, notario infrascripto.

Quod est actum pridie kalendas novembris anno Domini millesimo –CCC– tricesimo octavo, presencibus ad hoc testibus Berengario de Poallo, filio Guilelmi de Poallo, quondam, Raymundo de Prato, Petro Molendinis, Petro Barata et Petro de Portella, civibus Minorise.

Quoquidem compromisso facto et firmato, dicti venerabiles consiliarii et iurati constituerunt et ordinarunt certos et speciales procuratores, sindicos et actores suos apud acta et ad totam presentem causam, videlicet predictos Berengarium Amargos, Petrum de Raria, Raymundum Boxoni et Guilelmum Boxoni, Romeum de Casanova et Bernardum Andrei, cives dicte civitatis, presentes et suscipientes et quemlibet eorum insolidum ita quod non sit melior condicio occupantis. Et promiserunt iudicio sisti et iudicatum solvi cum omnibus suis clausulis et ipsis habere perpetuo ratum et cetera, sub obligationi et cetera.

Postea, die mercurii que fuit quarto nonas decembbris anno predicto, dicti venerabiles

Berengarius de Archibus, Iacobus de Faro, Petrus Bernardi et Guilelmus Ferrarrii, arbitri arbitratores et amicabiles compositores predicti, volentes ut dixerunt procedere in predictis asignarunt diem dicto domino preposito et etiam Berengario Amergos, Raymundo Boxoni et Guilelmo Boxoni, procuratoribus predictis, ad dicendum si dicent noluerint aliqua in predictis videlicet proxima, que erit pridie nonas decembris, que asignacio fuit facta dictis domino preposito, Berengario Amergos, Raymundo Boxoni et Guilelmo Boxoni, per me, Petrum de Pulcrosolano, notario huius cause, de mandato et voluntate dictorum venerabilium arbitratorum et amicabilium compositorum. Et cum ego, idem notario, fecissem dictam asignacionem dicto domino preposito, ex parte dictorum venerabilium arbitratorum et amicabilium compositorum, ipse dominus prepositus dixit quod cum ipse firmavit dictum compromisum erat et fuit intencionis sue quod dominus episcopus et alii habentes ius in dicto mensuragio, nominati et intitulati ad firmam dicti compromisi, firmarent dictum compromissum, set cum nec dominus dominus^b episcopus nec alii predicti ad firmam dicti compromisi nominati et intitulati qui certam habent et accipiunt in dicto mensuragio non firmaverint compromissum predictum. Propterea ipse non intendebat, ut dixit, quod ipsum compromisum habeat effectum aliquid sique non consenciebat ut dixit asignacioni premissae.

Qua die veneris supraproximo asignata nichil fuit processum.

Post hec, die lune intitulata duodecimo kalendas ianuarii anno predicto, venerabiles Berengarius de Archibus, Iacobus de Faro et Petrus Bernardi, arbitri arbitratores et amicabiles compositores predicti, attendentes ut dixerunt quod ipsi non poterant adhuc comode decidere negocium supradictum, aliquibus iustis causis intervenientibus. Idcirco ex potestate per dictas partes eisdem attributa, data et concessa in dicto compromisso, ut suprapacet absente a civitate predicta, Guilelmo Ferarrii, conarbitro eorum, predicto, in presencia mei Petri de Pulcrosolano, notarii subscripti, et testium subscriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum, prorogarunt presens compromisum et tempus eiusdem usque ad *primum carniprivium Cadragesime inclusive*. Presentibus ad hec testibus Berengario de Poallo, fillio Guilelmi de Poallo, quondam, Petri Barriach et Raymundo de Fabrica, civibus Minorise.

Post hec, die sabbati intitulata septimodecimo kalendas februarii anno a nativitate Domini millesimo trecentesimo tricesimo nono, venerabiles Berengarius de Archibus, Iacobus de Faro, Petrus Bernardi et Guilelmus Ferrarrii, arbitri arbitratores et amicabiles compositores predicti, volentes ut dixerunt procedere in negocio supradicto, asignarunt diem Berengario Amergos et Raymundo Boxoni, procuratoribus predictis, presentibus, et dicto venerabili preposito et dictis etiam Bernardo de Minorisa et Petro Sarta nec non et dictis venerabilibus consiliariis et iuratis, licet absentibus, ad tornandum pignora in posse ipsorum venerabilium arbitratorum et amicabilium compositorum, scilicet utraque pars pignora valencia mille morabatinos auri per totam presentem diem sabbati. Et etiam ad audiendam sentenciam pronunciaciōnem seu amicabilem compositionem super predictis ad diem lune proxima que erit quintodecimo kalendas februarii que asignacio fuit facta domino preposito et dictis venerabilibus Bernardo de Minorisa et Petro Sarta et dictis venerabilibus consiliariis et iuratis qui aderant ad consilium in ecclesia Sancti Michaelis dicte civitatis per me, Petrum de Pulcrosolano, notario huius cause, de mandato dictorum venerabilium consiliatorum et iuratorum.

Et die sabbati predicta intitulata septimodecimo kalendas februarii anno predicto, coram venerabilibus Petro Bernardi et Iacobo de Faro, arbitris arbitratoribus et amicabilibus compositoribus predictis, comparuerunt Berengarius Amargos, procurator predictus,

et Guilelmus Villam, cives Minorise, qui nomine et pro parte, ut dixerunt, dictorum venerabilium consiliariorum et iuratorum et dicte universitatis dicte civitatis tornarunt in posse dictorum Petri Bernardi et Iacobi de Faro pro pignoribus dicte compromisi quatuor pannos cathebriatos et duos pannos lundos mesclats, quibus utrique eorum insolidum et pro toto dixerunt in ipsis pannis minus falimentum et tret usque ad quantitatem mille morabatinos auri, obligando pro inde omnia bona eorum et cetera, renunciando et cetera, presentibus ad hec testibus Petro Susanya et Guilelmo de Monistrollo, lathonis Minorise.